Администрация города Волгодонска

ВЫПИСКА ИЗ  ПРОТОКОЛА

от 10 июля 2015 года                                                                         №3
заседания комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска

Председатель: Полищук Н.В.

Секретарь: Друцкая Н.П.

Присутствовали   8 человек:   Аносян А.С., Друцкая Н.П., Дорохов В.И, Заболотских С.Г., Леонов А.А, Медведева М.Н., Полищук Н.В., Смоляр С.А.

                                           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по предупреждению инфекционной заболеваемости в детских организованных и летних оздоровительных коллективах г. Волгодонска.

Докладчик:
Друцкая Надежда Петровна, заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РО в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском и Заветинском районам

1.СЛУШАЛИ:

Друцкую Н.П. – текст выступления прилагается.

РЕШИЛИ:
1. Руководителям организаций, независимо от их организационно-
правовой формы, имеющих на балансе детские оздоровительные
учреждения, руководителям оздоровительных учреждений:
1.1.Обеспечить безусловное соблюдение санитарно-эпидемиологических
требований в оздоровительных учреждениях.
Срок - постоянно.
1.2.Обеспечить прохождение периодических медицинских осмотров
персонала, соблюдение сроков осмотров и объема исследований, наличие
оформленных в установленном порядке личных медицинских книжек.
Срок - постоянно.

1.3.Организовать внеплановое бактериологическое обследование
всего персонала пищеблока и столовых, других лиц
участвующих в процессе поставки, хранения и выдачи продуктов питания на энтеропатогенные группы бактерий, а также ПЦР
обследования для выявления РНК нора-, астра-, рота-,
энтеро- вирусов.
Срок-до 16.07.2015.
2.
Руководителям предприятий, осуществляющих поставку
продуктов питания в детские организованные коллективы обеспечить соблюдение правил хранения и условий
транспортировки продуктов с использованием специализированного
изотермического или охлаждаемого автотранспорта.
                                                                              Срок - постоянно.
           3. Управлению здравоохранения г. Волгодонска  (Бачинский В.Ю.) обеспечить своевременное выявление больных среди детей и персонала детских организованных и летних оздоровительных коллективах, выведение их из организованного коллектива и обследование. Контроль за организацией медицинского обеспечения в летних оздоровительных учреждениях, обратив особое внимание на загородные. Проведение бесед о профилактике острых кишечных инфекций.
                                                                Срок- весь период

                                                                функционирования   лагерей

4. Управлению образования г. Волгодонска (Белан Н.В.):
4.1.Принять дополнительные меры по профилактике инфекционных
заболеваний, в том числе ОКИ, в подведомственных учреждениях.
4.2.Обязать руководителей организаций для детей и подростков
неукоснительно соблюдать требования санитарных правил, обратив особое
внимание на следующие вопросы:
-
обеспечение детей питанием в соответствии с согласованным
примерным меню,
· наличие на пищеблоке и использование в работе технологических карт, соблюдение рецептуры и технологии приготавливаемых блюд и кулинарных изделий;

· соблюдение режимов дезинфекции в соответствии с инструкциями по применению, проветривания, бактерицидного облучения;

· усиление контроля за состоянием здоровья персонала с ведением «журнала «Здоровья» по установленной форме;

· жесткий контроль качества поступающей пищевой продукции и наличия сопроводительных документов;

-
соблюдение условий хранения и сроков реализации пищевых
продуктов;

       -бесперебойное холодное и горячее водоснабжение, исправная работа холодильного и технологического оборудования;
· обеспечение питьевого режима с использованием бутилированной воды гарантированного качества.

Срок - постоянно.
4.3.Усилить межведомственное взаимодействие, организовать
внеочередные проверки загородных оздоровительных учреждений силами
межведомственных комиссии по организации отдыха и оздоровления детей,
результаты представить председателю областной комиссии.
Срок-до 16.07.15.
           5.
Территориальному отделу Управлению Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах (Аносян А.С.):
5.1.Обеспечить организацию противоэпидемических мероприятий в
очагах инфекционных заболеваний в соответствии с требованиями
санитарно-противоэпидемических правил.
Срок - при регистрации случаев.
5.2.Усилить надзор за организацией питьевого режима и питания детей
в организованных коллективах.
Срок - при проведении плановых и внеплановых мероприятий по надзору.
6.
Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г. Волгодонске (Медведева М.Н.) обеспечить активизацию разъяснительной работы о мерах профилактики и ОКИ.
Срок - постоянно.
Информацию о принятых мерах по выполнению решения комиссии представить в территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах к 16.07.2015 года, E-mail: rpn45@donpac.ru.

Председатель комиссии                                                         Н.В.Полищук

Секретарь      Н.П.Друцкая